yang benar, “ulama” dikontraskan dengan “juhhal”, atau mereka

yang bodoh, sesat dan menyesatkan.23 Baik al-Qur’an maupun

Hadis, lebih menekankan pada perilaku ulama daripada jenis ilmu

yang harus dikuasai mereka.

Definisi di atas terinspirasi dari pernyataan Habib Abdullah

al-Haddad (w. 1132 H/1720 M) dalam Al-Nashaih Al-Diniyah,

22 Sunan Abu Dawud, no. Hadits: 3643

23 Sahih Bukhari, no. Hadits: 100

BIOGRAFI NYAI KHOIRIYAH HASYIM

A. Biografi Nyai Hj. Khoiriyah Hasyim

1. Riwayat Nyai Hj. Khoiriyah Hasyim

Nyai Khoiriyah lahir dilingkungan Pesantren Tebuireng

pada 1326 H/ 1908 M. Sebagai putri kedua dari sepuluh

bersaudara. Ayahnya adalah Kiai Hasyim Asy’ary pendidiri

Nahdlatul Ulama organisasi massa Islam terbesar di Indonesia

dan Nyai Nafiqah. Kedua orang tuanya adalah keturunan

seorang Raja Jawa abad ke-16, yaitu Brawijaya. Dari jalur

pesantren putri (Ma’had li al-Mu’allimat) pada bulan

Rabi’ul tsani 1377 H/1957 M.108 Waktu mendirikan

pesantren putri ini, Nyai Khoiriyah sudah kembali ke

Nusantara sebab desakan Presiden Soekarno, yang

mengatakan bahwa bangsa Indonesia sangat membutuhkan

pendidikannya.

2. Bidang Sosial dan Keagamaan

a. Ukhuwah al-Islamiyah

Nyai Khoiriyah terlahir dari keluarga yang